TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 1396-CV/BTGTU
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật

về BHXH, BHYT

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 04 tháng 10 năm 2024

                   Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh,

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Bảo hiểm xã hội tỉnh,

- Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Những năm qua, công tác thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh đạt được nhiều kết quả tích cực,

góp phần quan trọng trong việc đảm bảo an sinh xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội của đất nước cũng như địa phương Lâm Đồng.

Tuy nhiên, theo đánh giá của Bảo hiểm xã hội Việt Nam: Tính đến hết tháng

8/2024, trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng có số người tham gia BHXH chưa tương xứng

với tiềm năng, tình trạng trốn đóng, chậm đóng BHXH, BHYT vẫn xảy ra (số

người tham gia BHXH đạt khoảng 18,4% so với lực lượng lao động, số người

tham gia BHYT đạt khoảng 91,7% dân số, số tiền chậm đóng BHXH, BHYT

chiếm 1,5% so với số phải thu).

Thực hiện Công văn số 4809-CV/TU, ngày 17/9/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế”, để góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ

chức, đơn vị và toàn xã hội về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của BHXH, BHYT

trong việc đảm bảo an sinh xã hội, góp phần thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, đơn vị thực hiện một số nội dung

sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH,

BHYT, nhất là những nội dung mới được quy định trong Luật BHXH số

41/2024/QH15 để cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao động, người lao động và

Nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự

đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện, thúc đẩy việc tham gia BHXH,

BHYT, góp phần bảo đảm an sinh xã hội lâu dài, bền vững.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng

thực hiện chính sách, chế độ BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “tăng cường công

tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”, Nghị

quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

2

XII về “cải cách chính sách BHXH”, Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023

của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “tiếp tục đổi mới, nâng cao

chất lượng chính sách xã hội đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc trong giai đoạn mới”.

Thường xuyên cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền thông để

định hướng dư luận xã hội, nhất là những vấn đề có tính phức tạp, nhạy cảm từ đó

ổn định tình hình tư tưởng; kịp thời đề xuất giải pháp với cấp trên, tạo sự đồng

thuận để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước về chính sách BHXH, BHYT.

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chủ động phối hợp

với Bảo hiểm xã hội và các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động

doanh nghiệp, người lao động và Nhân dân thực hiện tốt chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT. Tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện Luật BHXH,

BHYT, phê phán các hành vi, biểu hiện vi phạm trong việc thực hiện các chính

sách, chế độ BHXH, BHYT.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và

các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền BHXH, BHYT, nhất

là BHXH, BHYT tự nguyện, thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân.

4. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên

truyền sâu rộng nội dung chính sách BHXH, BHYT; kịp thời tuyên truyền những

địa phương, cơ quan, đơn vị có tinh thần trách nhiệm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo,

có nhiều cách làm hay, sáng tạo trong triển khai chính sách BHXH, BHYT; phối

hợp với cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, đưa tin cảnh báo về các hành vi,

biểu hiện vi phạm trong việc thực hiện các chính sách, chế độ BHXH, BHYT trên

địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:
  ,Thường trực Tỉnh ủy (b/c) ـ

 ,Như kính gửi ـ

 ,Ban Tuyên giáo các thành ủy, huyện ủy ـ

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 .Lưu BTGTU, Phòng TTBCXB ـ

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Huỳnh Minh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T11:19:29+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	Huỳnh Minh Hải<haihm@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T11:20:56+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!